MI,
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO FERREIRA BARROS

INDICAÇÃO N° 	/2021

Autor: Vereador Marcelo Ferreira Barros

Para: Prefeito Municipal/ SEMUSA

Indicando: Que sejam adquiridos mais testes rápidos para realizar testagem rápida em
massa, para diagnóstico da Covid- 19 em possíveis contaminados pelo novo coronavírus,
com os recursos do Governo Federal por meio do Ministério da Saúde, destinados ao
município para o enfrentaremos à pandemia.

JUSTIFICATIVA

Em virtude do quadro de contaminação da Covid- 19 em nível estadual, diante do
agravamento e dos desafios de sensibilização da população em fase de isolamento no
nosso município, a ampla testagem é considerada uma estratégia fundamental para
controlar o avanço da doença.

A ação tem por objetivo realizar testes em massa para a detecção do vírus e, em caso
de resultado positivo, iniciar precocemente o tratamento, e também isolar as pessoas
contaminadas. Esta ação poderá ser realizada no sistema "drive-thru't, onde o paciente é
atendido sem precisar sair do seu veículo. As pessoas que testarem positivo, poderão
receber no local os kits de medicamentos e orientações pertinentes a doença.

Com essas razões é que espero ser atendido nesse pedido.

Gabinete do Vereador Marcelo Ferreira
Barros, aos quinze dias do mês de março
do ano de dois mil e vinte e um.

1.
AMarco V-Ú eira Barros

VEREADOR

a de -'

eet 	eleO 	 APROVADO
Rec 	 M)rdeIty Coata Silva  1 MS

AU? somdProce.eØ. 	EM: -) ic"5 /
IV .h,0 do D'jetora

RIA

Rua: Theobroma, 1374, esquina com a Av. Porto Velho, Setor 02 — idade de Buritis — Estado de Rondônia.

Telefone (0xx69) 3238-3111